СОВЕТ  ПОДГОРНОСИНЮХИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОТРАДНЕНСКОГО РАЙОНА
ТРЕТЬЯ СЕССИЯ
( Y СОЗЫВ)
РЕШЕНИЕ
от 18.11.2024                                                                                              № 8
ст-ца  Подгорная Синюха
О передаче Контрольно-счетной палате муниципального образования Отрадненский район полномочий контрольно-счетного органа Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля
на 2025 год

В соответствии со статьями 142.5, 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 1 части 1 статьи 14 и  частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района, Совет Подгорносинюхинского  сельского поселения Отрадненского района р е ш и л:

1. Передать Контрольно-счетной палате муниципального образования Отрадненский район полномочия контрольно-счетного органа Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2025 год.
2. Утвердить  форму Соглашения «О передаче Контрольно-счетной палате муниципального образования Отрадненский район полномочий контрольно-счетного органа Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2025 год»  (прилагается).
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам экономики, бюджета, инвестиций и контролю  Совета Подгорносинюхинского сельского поселения, председатель Володько Е.Н..
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

Глава   Подгорносинюхинского сельского
поселения Отрадненского района   	                                            И.П.Дробченко

 СОГЛАШЕНИЕ № _____
о передаче Контрольно-счетной палате муниципального  образования
Отрадненский район полномочий Контрольно-счетного органа Подгорносинюхинского сельского  поселения Отрадненского района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2025 год

ст. Отрадная                                                          «____» ____________ 20__ г.

Совет  Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района  в лице председателя Совета Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района Дробченко Ирины Павловны, действующего на основании Устава Подгорносинюхинского  сельского поселения Отрадненского района, с одной стороны, Совет  муниципального образования Отрадненский район в лице председателя  Совета муниципального образования Отрадненский район Лазарева Сергея Николаевича и Контрольно-счетная палата муниципального образования Отрадненский район (далее – контрольно-счетный орган района) в лице председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования Отрадненский район Морозовой Натальи Анатольевны, действующих на основании Устава муниципального образования Отрадненский район  и Решения Совета муниципального образования Отрадненский район от 30 августа 2016 года № 93 «Об утверждении Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования Отрадненский район», с другой стороны, заключили настоящее  соглашение о следующем:

1. [bookmark: bookmark0]Предмет Соглашения
0. Предметом настоящего Соглашения является передача контрольно-счетному органу района - Контрольно-счетной палате муниципального образования Отрадненский район полномочий контрольно-счетного органа Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района (далее – контрольно-счетный орган поселения) по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля и передача из бюджета Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района в бюджет муниципального образования Отрадненский район межбюджетных трансфертов на осуществление переданных полномочий.
0. Контрольно-счетному органу района передаются следующие полномочия контрольно-счетного органа поселения:
1. внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения;
1. экспертиза проекта бюджета поселения;
1. экспертиза муниципальных программ;
1. другие Полномочия контрольно-счетного органа поселения в сфере
внешнего муниципального контроля, установленные федеральными законами, законами Краснодарского края, Уставом поселения и нормативными    правовыми актами Совета поселения.
0. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения и экспертиза проекта бюджета поселения ежегодно включаются в планы работы контрольно-счетного органа района.
0. Другие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия включаются в планы работы контрольно-счетного органа района с его согласия по предложению Совета Подгорносинюхинского  сельского поселения Отрадненского района или главы Подгорносинюхинского  сельского поселения Отрадненского района.
0. Поручения Совета Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района подлежат обязательному включению в планы работы контрольно-счетного органа района при условии предоставления достаточных ресурсов для их исполнения.
1. [bookmark: bookmark1]Срок действия Соглашения
1. Соглашение заключено на период с 1 января 2025 года по 31 декабря 2025 года.
1. [bookmark: bookmark2]В случае если решением Совета Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района о бюджете Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района не будут утверждены межбюджетные трансферты бюджету муниципального образования Отрадненский район, предусмотренные настоящим Соглашением, действие Соглашения приостанавливается с начала финансового года до момента утверждения соответствующих иных межбюджетных трансфертов.

1. Порядок определения и предоставления ежегодного объема            межбюджетных трансфертов

3.1. Объем  межбюджетных трансфертов на 2025 год, предоставляемых из бюджета Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района в бюджет муниципального образования Отрадненский район на осуществление полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, в соответствии с Методикой расчета межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету муниципального образования Отрадненский район из бюджета Подгорносинюхинского  сельского поселения Отрадненского района на осуществление переданных полномочий по финансовому контролю (утвержденной решением Совета  Подгорносинюхинского  сельского поселения Отрадненского района от 18 ноября 2024 года  № 8).
3.2. Объем межбюджетных трансфертов, определенный в установленном выше порядке, равен 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
	3.3. Для проведения контрольно-счетным органом района контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, предусмотренных поручениями и предложениями  Совета  Подгорносинюхинского  сельского поселения Отрадненского района  или  предложениями  главы   Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района, может предоставляться дополнительный объем межбюджетных трансфертов, размер которого определяется дополнительным соглашением в установленном настоящим Соглашением порядке.
            3.4.    Объем иных межбюджетных трансфертов перечисляется:
 - в сумме  30 000 рублей в срок до 1 апреля 2025 года
Дополнительный объем иных межбюджетных трансфертов перечисляется в сроки, установленные дополнительным соглашением.
3.5. Межбюджетные трансферты включаются в бюджет муниципального образования Отрадненский район по соответствующему коду бюджетной классификации доходов.
3.6. Перечисление межбюджетных трансфертов осуществляется с лицевого счета Совета Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района на лицевой счет Контрольно-счетной палаты муниципального образования Отрадненский район по следующим реквизитам:
ИНН 2372001576, КПП 237201001
УФК по Краснодарскому краю (Контрольно-счетная палата муниципального образования Отрадненский район л/с 04183207760)
ЕКС 40102810945370000010
Номер казначейского счета 03100643000000011800
Банк: ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по Краснодарскому краю  г.Краснодар
БИК ТОФК 010349101,
КБК 910 2 02 40014 05 0000 150
ОКТМО 03637000.

1. [bookmark: bookmark3]Права и обязанности сторон
3. Совет муниципального образования Отрадненский район:
0. устанавливает в муниципальных правовых актах полномочия контрольно-счетного органа муниципального района по осуществлению предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;
0. устанавливает штатную численность контрольно-счетного органа муниципального района с учетом необходимости осуществления предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;
0. может устанавливать случаи и порядок использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств муниципального района для осуществления предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;
0. имеет право получать от контрольно-счетного органа муниципального района информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий и результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях.

3. [bookmark: bookmark4]Контрольно-счетный орган муниципального района:

1. ежегодно включает в планы своей работы внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета поселения и экспертизу проекта бюджета поселения контрольно-счетного органа района;
1. включает в планы своей работы контрольные и экспертно-аналитические мероприятия, предусмотренные поручениями Совета Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района при условии предоставления достаточных ресурсов для их исполнения;
1. может включать в планы своей работы контрольные и экспертно-аналитические мероприятия, предложенные Советом Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района или главой Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района;
1. проводит предусмотренные планом своей работы мероприятия в сроки, определенные по согласованию с инициатором проведения мероприятия (если сроки не установлены законодательством);
1. для подготовки к внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета поселения имеет право в течение соответствующего года осуществлять контроль за исполнением бюджета поселения и использованием средств бюджета поселения;
1. определяет формы, цели, задачи и исполнителей проводимых мероприятий, способы их проведения, проверяемые органы и организации в соответствии со своим регламентом и стандартами внешнего муниципального финансового контроля и с учетом предложений инициатора проведения мероприятия;
1. имеет право проводить контрольные и экспертно-аналитические мероприятий совместно с другими органами и организациями, с привлечением их специалистов и независимых экспертов;
1. направляет отчеты и заключения по результатам проведенных мероприятия в Совет Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района и главе Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района, размещает информацию о проведенных мероприятиях на официальном сайте администрации муниципального образования Отрадненский район в сети «Интернет»;
1. направляет представления и предписания администрации Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района, другим проверяемым органам и организациям, принимает другие предусмотренные законодательством меры по устранению и предотвращению выявляемых нарушений;
1. при выявлении возможностей по совершенствованию бюджетного процесса, системы управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности поселения, направляет Совету Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района и главе Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района соответствующие предложения;
1. в случае возникновения препятствий для осуществления предусмотренных настоящим Соглашением полномочий может обращаться в Совет Подгорносинюхинского  сельского поселения Отрадненского района с предложениями по их устранению;
1. ежегодно предоставляет Совету Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района и Совету муниципального образования Отрадненский район информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;
1. сообщает Совету Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района о мерах по устранения нарушений законодательства и настоящего Соглашения, допущенных при осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, в течение 10 рабочих дней при получении решения Совета депутатов поселения о необходимости их устранения.

3. [bookmark: bookmark5]Совет Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района:
1. утверждает в решении о бюджете поселения межбюджетные трансферты бюджету муниципального образования Отрадненский район на осуществление переданных полномочий в объеме, определенном в соответствии с предусмотренным настоящим Соглашением порядком, и обеспечивает их перечисление в бюджет муниципального района;
1. имеет право направлять в контрольно-счетный орган муниципального района предложения о проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и поручать ему проведение соответствующих мероприятий;
1. имеет право предлагать контрольно-счетному органу муниципального района сроки, цели, задачи и исполнителей проводимых мероприятий, способы их проведения, проверяемые органы и организации;
1. имеет право направлять депутатов Совета Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района для участия в проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетного органа муниципального района;
1. рассматривает отчеты и заключения, а также предложения контрольно-счетного органа муниципального района по результатам проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;
1. имеет право опубликовывать информацию о проведенных мероприятиях в средствах массовой информации, направлять отчеты и заключения контрольно-счетного органа муниципального района другим органам и организациям;
1. рассматривает обращения контрольно-счетного органа муниципального района по поводу устранения препятствий для выполнения предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, принимает необходимые для их устранения муниципальные правовые акты;
1. имеет право принимать обязательные для контрольно-счетного органа муниципального района решения об устранении нарушений, допущенных при осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий.
3. Стороны имеют право принимать иные меры, необходимые для реализации настоящего Соглашения.
1. [bookmark: bookmark6]Ответственность сторон
5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей, в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.
5.2. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения контрольно-счетным органом района предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, Совет муниципального образования Отрадненский район обеспечивает возврат в бюджет поселения часть объема предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов, приходящихся на не проведенные либо не надлежаще проведенные мероприятия.
5.3. Контрольно-счетный орган района за неисполнение полномочий, переданных настоящим Соглашением, при условии поступления  межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения в бюджет муниципального района, уплачивает в бюджет сельского поселения пени в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального Банка, действовавшей на момент поступления средств в бюджет муниципального образования Отрадненский район, от суммы, предусмотренной пунктом 3.2 части 3 Соглашения.
5.4. В случае не перечисления (не полного перечисления) в бюджет муниципального района межбюджетных трансфертов Совет муниципального образования Отрадненский район вправе требовать расторжения данного Соглашения.
5.5. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных  межбюджетных трансфертов за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в трехмесячный срок с момента подписания Соглашения о расторжении либо письменного уведомления о расторжении Соглашения.
5.6. Несвоевременный возврат перечисленных межбюджетных трансфертов влечет за собой уплату пеней в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки.

1. [bookmark: bookmark7]Основания прекращения действия Соглашения
5. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по соглашению Сторон, а также в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением и действующим законодательством Российской Федерации.
5. Соглашение прекращает действие после окончания проводимых в соответствии с ним контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, начатых до заключения соглашения (направления уведомления) о прекращении его действия, за исключением случаев, когда соглашением сторон предусмотрено иное.
5. При прекращении действия Соглашения Совет Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района обеспечивает перечисление в бюджет муниципального района определенную в соответствии с настоящим Соглашением часть объема межбюджетных трансфертов, приходящуюся на проведенные мероприятия.
5. При прекращении действия Соглашения Совет муниципального образования Отрадненский район обеспечивает возврат в бюджет поселения определенную в соответствии с настоящим Соглашением часть объема межбюджетных трансфертов, приходящуюся на не проведённые мероприятия.

1. Заключительные положения
6. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по взаимному согласию сторон путем составления дополнительного соглашения в письменной форме, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
6. Неурегулированные сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном законодательством РФ.
6. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
6. Настоящее Соглашение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

	Совет муниципального образования Отрадненский район
Адрес: 352290, Российская Федерация, Краснодарский край, Отрадненский район,
ст. Отрадная, ул. Первомайская, 28
ИНН 2345010677  КПП 234501001
тел./факс 8(86144) 3-46-59

Председатель Совета муниципального образования Отрадненский район

______________  С.Н. Лазарев

	Совет Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района
Адрес: 352288, Российская Федерация, Краснодарский край, Отрадненский район
ст. Подгорная Синюха, ул. Ленина,17
ИНН 2345010282 КПП 234501001
Южное ГУ Банка России /УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар
БИК ТОФК 010349101
ЕКС 40102810945370000010
казначейский счет 03231643036374221800
лицевой счет 03183D21080
тел./факс 8(86144) 9-95-39

Председатель Совета Подгорносинюхинского  сельского поселения Отрадненского района
_________________ И.П.Дробченко

Контрольно-счетная палата муниципального образования Отрадненский район
Адрес: 352290, Российская Федерация, Краснодарский край, Отрадненский район,
ст. Отрадная, ул. Первомайская, 28
ИНН 2372001576  КПП 237201001
Южное ГУ Банка России /УФК по
Краснодарскому краю г. Краснодар
БИК  ТОФК 010349101
ЕКС 40102810945370000010
казначейский счет 03231643036370001800
лицевой счет 04183207760
тел./факс 8(86144) 35-9-42

Председатель Контрольно-счетной   палаты муниципального образования Отрадненский район

_______________Н.А.Морозова
	[bookmark: _GoBack]